

W.P.

ur. 1921; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, lody, produkcja lodów, przechowywanie lodu, lodziarnia na Kościuszki, dzieciństwo, życie codzienne

Produkcja lodów i przechowywanie lodu w przedwojennym Lublinie

Lody to były produkowane, jeszcze ja sama w domu tak robiłam, kupowało się w kawałkach lód, wkładało się do takiego naczynia metalowego i była specjalna puszka, do której się wlewało to, co w lodach było, mleko, cukier, jajka ubite i tak dalej i była specjalna taka maszynka, którą się tak kręciło tą puszką w tym lodzie, aż te lody się wytworzyły. To jeszcze pamiętam, jak po wojnie to robiłam. A na ulicy Bernardyńskiej, po lewej stronie na Bernardyńskiej, było gimnazjum Vettera. To była taka bardzo zamożna rodzina niemiecka, ewangelicka, która wybudowała właśnie gimnazjum, piękne gimnazjum, i między innymi wybudowali szpital dla dzieci przy ulicy Staszica, tam, gdzie po prawej stronie jest teraz klinika dziecięca. Wtenczas oczywiście to było dużo mniejsze, bo to był w ogóle mały szpital, ale ufundowany był przez Vetterów. Po prawej stronie na Bernardyńskiej, tak troszkę niżej schodząc w stronę Zamojskiej, był browar Vetterów. I pamiętam, ponieważ ja przechodziłam często tą ulicą, w piwnicach tego [browaru] był składany lód, w zimie takie bloki tego lodu były tam do tej piwnicy wrzucane i przysypywane chyba trocinami. Widocznie w lecie był potrzebny do chłodzenia.

Na ulicy chyba Kościuszki, w lecie, tak mi ojciec przynajmniej mówił, przyjeżdżał taki z Włoch, to podobno był Włoch, który miał lodziarnię tam. I pamiętam, że z ojcem kiedyś byłam, to już był rok chyba [19]39, byliśmy na lodach. Lody były podawane w pucharkach. I te lody były dosyć drogie, mówiło się, że to są lody włoskie, że on tylko przyjeżdża na sezon letni do Lublina. Nie wiem, czy to prawda [śmiech], ale tak mówiono wtenczas.

Data i miejsce nagrania	2006-09-01, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"